
Cvičení 
Aplikovaná agrometeorologie

Vybrané teplotní charakteristiky 



Měření teploty - teploměry

• Objemové, deformační, elektrické, 



Průměrná denní teplota vzduchu:

t7 + t14 + 2 x t21
td = -----------------------

4



Pravý denní průměr teploty:

vypočítá se z teplot vzduchu naměřených
v jednotlivých hodinách kalendářního dne

24
S  ti
i=1

td = -----------
24

pozn.: v dlouhodobé řadě měření se tato
hodnota liší od prům. den. teploty o 1-2%



Orientační odhad:

tmax + tmin
td =  ----------------

2



Průměrná denní teplota půdy !!!:

t7 + t14 + t21

td =  ----------------

3





Využití sítě klimatologických stanic



Protokol č. 1

• Vyhodnoť průměrné měsíční teploty vzduchu 
v roce 2021 z vybrané stanice vzhledem k 
období 1901-1950

• Sestroj sloupcový graf a hodnotící tabulku

• Vypočítej průměrnou roční teplotu vzduchu za 
rok 2020 a srovnej s hodnotou za období 
1901-1950.



Seznam stanic 

1901-1950 viz Tabulky podnebí pdf



Srovnání měsíčních teplot z vybrané stanice za rok 
2019 s hodnotami za období 1901-1950

měsíc 2019 1901-1950

leden -6,97 -2,60

únor -5,55 -1,70

březen 2,28 2,00

duben 7,26 6,60

květen 13,43 12,00

červen 12,69 14,90

červenec 16,57 16,70

srpen 16,40 15,70

září 12,39 12,30

říjen 8,13 7,50

listopad 0,23 2,50

prosinec 2,39 -1,00

2019



Hodnocení teplotních charakteristik:

leden únor březen duben květen červen čevenec srpen září říjen listopad prosinec

průměr 1901-1950 -5.8 -5.3 -2.5 2.1 7.6 10.6 12.3 12.4 8.7 4.5 -1.2 -4.7

rok 2019 -7.3 -3.8 -2.7 5.6 10.6 12.6 11.1 14.5 7.9 8.2 2.4 -1.7

Stanice „Horní Lhota“:

zimní půlrok Teplotní charakteristika měsíce letní půlrok

n + 4,6°C a více mimořádně teplý n + 3,1°C a více

n + 3,1°C až 4,5°C velmi teplý n + 2,1°C až 3,0°C

n + 1,6°C až 3,0°C teplý n + 1,1°C až 2,0°C

n - 1,5°C až + 1,5°C normální n - 1,0°C až + 1,0°C

n -  3,0°C až -1,6°C studený n -  1,1°C až -2,0°C

n - 4,5°C až -3,1°C velmi studený n -2,1°C až -3,0°C

n - 4,6°C a méně mimořádně studený n - 3,1°C a méně

Vyhodnoťte podle následující tabulky:
duben-záříŘíjen-březen



• Vzor protokolu



Děkuji za pozornost


